analisados, adotando três descritores, a saber: (1) ensino superior em quilombos; (2) educação 

superior em quilombo; e (3) acesso e permanência no ensino superior. 

No repositório da CAPES, entre 2019 e 2024, não foram encontrados resultados para os 

identificados 118 (cento e dezoito) trabalhos  entre dissertações e teses  que abordam 

apresentam apenas uma aproximação parcial com o objeto desta pesquisa, qual seja, analisar as 

percepções sobre o acesso e a permanência no ensino superior de acadêmicos quilombolas 

vinculados ao curso de Pedagogia do Torrão do Matapi, no âmbito do PIQ.